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	Përmbajtja:
Lënda Kujdesi Infermieror I Grave në Gjinekologji dhe Obstetrikë studion bazat e  Gjinekologjisë  dhe Obstetrikës ,dhe rolin e   kujdesit infermieror në shendetin e grave në fushën e Gjinekologjisë me Obstetrikë dhe Reproduksion.


	Qëllimi dhe rezultatet e pritura:
Te mundesoj njohjen e koncepteve themelore lidhur me:Anamnezën dhe ekzaminimin në Gjinekologji dhe Obstetrikë te të gjitha periudhat jetësore të femrës,Anatominë e sistemit gjenital femërorë,Fiziologjinë e ciklit menstrual,Anomalitë e traktit gjenital dhe crregullimet e ciklit menstrual Planifimimin familjar dhe kontracepcionin,Periudhat jetësore të gruas; crregullimet në pubertet, adoleshencë dhe premenopauzë,Parandalimin e kancerit të qafës së mitrës , screeningun PAP testin,Metodat diagnostike në gjinekologji,Kujdesi antenatal ,Metodat e skriningut dhe metodat diagnostike në obstetrikë,Shtatzaninë normale dhe ndryshimet fiziologjike në shtatzani,Lindjen normale Lehonin(puerperiumin fiziologjik) dhe kujdesin e infermieror,Pregaditej e pacientes per operacion në fushën e gjinekologjisë,Kujdesi postoperator i pacienteve në Gjinekoogji dhe Obstetrikë si dhe Rolin e kujdesit  infermieror te urgjencat ne gjinekologji dhe Obstetrikë.
Rezultatet e pritura : studentët të kuptojnë  rëndësine e lendës së gjinekologjisë dhe obstetrikës dhe të njohin  bazat e patologjive në Gjinekologji me Obstetrikë ,Te dij të marrë anamnezën dhe të demonstroj njohuri mbi ekzamnimin në Gjinekologji dhe Obstetrikë   ,Të zhvillojn njohurit lidhur me metodat diagnostike në gjinekologji dhe obstetrik.Të demonstrojnë njohuri për shtatzaninë normale, lindjen normale dhe puerperiumin fiziologjik.Të demonstrojnë njohuri për metodat e monitorimit fetal.Të jenë në gjendje të identifikoj  patologjitë urgjente në Gjinekologji me Obstetrik dhe te jenë në gjendje të ndërrmarin masat e para shëndetësore të nivelit infermieror

	Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:
Ligjerata dhe prezantime.
Diskutime të bazuara në raste.
Seminare.  

	 Metodat e vlerësimit:    
1. Pjemarrja në ligjarata (5%)
2. Seminari (5%)
3. Provimi përfundimtar (90%)

	Mjetet e konkretizimit / IT:
Projektori, Poëer point prezantimet, mësimi i pavarur

	Ligjerata
	Seminare praktike+ Detura shtepie
	Praktikë Laboratorike
	Praktike klinike
	Vetë-mësim
	Ngarkesa me orë

	30
	15+ 15
	
	
	90
	150
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